安环发〔2019〕52 号

关于印发《安康市 2019 年“清废”专项

整治行动实施方案》工作的通知

各县（区）生态环境分局、住房和城乡建设局、农业农村局（农

业和水利局）、水利局、林业局、卫生健康委员会，高新区管委

会，恒口示范区管委会：

现将《安康市 2019 年“清废”专项整治行动实施方案》印发

给你们，请你们结合各自工作职责，认真组织实施。

    联系人：刘媚 （3291200）

- 3 -

安康市 2019 年“清废”专项

整治行动实施方案

为全面巩固深化 2018 年“清废”行动成效，扎实有效做好

2019 年“清废”专项整治，遵照党的十九大和全省生态环境保护

大会精神，按照《中共陕西省委陕西省人民政府关于全面加强生

态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的实施意见》、《省生态环境

厅、省住房和城乡建设厅、省水利厅、省农业农村厅、省林业局、

省卫生健康委员会关于切实做好 2019 年“清废”专项整治工作

的通知》，《安康市人民政府办公室关于印发＜安康市固体废物污

染防治专项整治行动方案＞的通知》，以及安康市净土保卫战

2019 年实施方案要求，特制定本方案。

一、总体要求

（（（（一一一一））））指导思想指导思想指导思想指导思想。。。。坚持以习近平生态文明思想为指导，全面

贯彻党的十九大精神，认真落实中共中央国务院《关于全面加强

生态保护 坚决打好污染防治攻坚战的意见》，以改善环境质量为

核心，以防范环境风险为目标，按照“源头管理精细化、贮存转

运规范化、过程监控信息化、设施布局科学化、利用处置无害化”

的要求，坚持污染者依法负责，落实企业主体责任，严厉打击环

境违法犯罪，遏制违法案件。

（（（（二二二二））））工作目标工作目标工作目标工作目标。。。。以沿江、河、湖、渠和自然保护区、风景

名胜区、饮用水源地、重要水源涵养地等区域的危险废物、医疗

废物、重量在 100 吨以上的一般工业固体废物和体积在 500 立方

- 4 -

米以上的生活垃圾固体废物堆存场所排查整治为重点，全面开展

清理整治，实现区域固体废物“大清零”。

二、时间安排

从 2019 年 4 月 25 日开始至 12 月 20 日结束。

三、工作任务

（（（（一一一一））））扎实开展扎实开展扎实开展扎实开展 2019201920192019 年年年年““““清废清废清废清废””””整治整治整治整治。。。。市生态环境局负责监

督指导危险废物和重量在 100 吨以上的一般工业固体废物堆存场

所的清理整治工作。市住房和城乡建设局负责监督指导城市建筑

垃圾、体积在 500 立方米以上生活垃圾的清理整治工作。市水利

局负责监督指导沿江、河、湖、渠等区域非法转移倾倒固体废物

的清理整治工作。市农业农村局负责监督指导农业生产废弃物非

正规堆放点的清理整治工作，市林业局负责监督指导自然保护区、

风景名胜区、重要水源涵养防护林地非法转移倾倒固体废物的清

理整治工作，市卫生健康委员会负责监督指导医院、诊所等医疗

机构产生的医疗废物的清理整治工作。

（（（（二二二二））））进一步巩固规范进一步巩固规范进一步巩固规范进一步巩固规范 2018201820182018““““清废清废清废清废””””成果成果成果成果。。。。对省督查组在 2018

年“清废”行动中移交我市的涉及汉阴、白河、宁陕的环境问题，

尤其是陕西省生态环境厅《环保快报》（2018－91）明确的“22

个需要引起高度关注的问题”中，我市汉阴县汉旋涡路旁发现废

机油桶等危险废物和固体废物露天堆放问题，要对照《督查问题

交办单》要求，逐一进行审视复查，并将复查情况于 5 月 15 日

前报市生态环境局，并要举一反三，研究建立长效机制，持续对

- 5 -

沿江、河、湖、渠和生态保护区风景名胜区、饮用水源地、重要

水源涵养地的危险废物、医疗废物、重量在 100 吨以上的一般工

业废物和体积在 500 立方米以上的生活垃圾堆存场所进行清理整

治，确保所有问题得到根治。

（（（（三三三三））））开展开展开展开展““““清废清废清废清废””””督查问题督查问题督查问题督查问题““““回头看回头看回头看回头看””””。。。。5 月底前，由市生

态环境局牵头，联合市住建局、水利局、农业农村局、林业局和

卫生健康委员会，将组成联合工作组，对县（区）2018 年“清废”

督查问题的整改情况、长效机制建立情况，以及 2019 年“清废”

工作开展情况进行抽查检查，迎接省督查组复核。

三、工作措施

（（（（一一一一））））建立建立建立建立““““清清清清废废废废””””专项整治工作联席会议制度专项整治工作联席会议制度专项整治工作联席会议制度专项整治工作联席会议制度。。。。建立由市

生态环境局牵头，市住建局、水利局、农业农村局、林业局、卫

生健康委员会参与的“清废”专项整治工作联席会议制度，并由

牵头单位召集，适时召开“清废”专项整治工作任务部署协调会，

全面负责此次“清废”专项整治的专题研究、任务落实、定期通

报和联合调度，确保各项工作能够按时效要求有序推进。请各联

席单位将 1 名分管领导和 1 名联络员名单，于 5 月 10 日前报送

生态环境局。

（（（（二二二二））））严肃追究未完成督查问题整改单位的责任严肃追究未完成督查问题整改单位的责任严肃追究未完成督查问题整改单位的责任严肃追究未完成督查问题整改单位的责任。。。。对“清废”

督查交办的问题、历史遗留问题整改不到位的，地方党委、政府

及有关部门落实生态环境保护“党政同责、一岗双责”存在不作

为、慢作为的单位，将依据《中华人民共和国环境保护法》《陕

西省党政领导干部生态环境损害贵任追究实施细则（试行）》要

- 6 -

求，追究相关领导责任。

四、几点要求

（（（（一一一一））））提高政治站位提高政治站位提高政治站位提高政治站位。。。。各县（区）要坚持把搞好“清废”专

项整治作为深入贯彻习近平生态文明思想、切实为人民群众提供

优美生活环境的重要举措，严格落实“党政同责”“一岗双责”，

主动扛起生态保护责任；要深刻汲取秦岭北麓西安境内违建别墅

问题教训，真正把“讲政治、敢担当、改作风”专题教育涣发出

来的热情，转化为抓好专项整治工作的动力。

（（（（二二二二））））明确责任分工明确责任分工明确责任分工明确责任分工。。。。各县（区）要坚持层级领导，明确责

任分工，科学组织辖区内生态环境、住建、水利、农林科技、卫

生健康等部门，依据各自法定职责分工落实，建立问题清单，逐

一开展问题整治；对“清废”专项整治工作中遇到的矛盾和问题，

要主动协商，积极协调，有效化解，最大限度提高“清废”专项

整治工作的全面性和完整性。

（（（（三三三三））））注重整改时效注重整改时效注重整改时效注重整改时效。。。。在“清废”专项整治工作中，对一时

能解决的，要立即组织整改；对一时解决不了的，要明确时限要

求、整改标准、具体责任单位和责任人员，限时组织整改；对一

时整改无望的“老大难”问题，要“一点一策”制定整改方案，

并明确环境修复资金来源，确保各项工作能够按规定要求有序推

进。

请各县（区）联席单位于 5 月 10 日前将 1 名分管领导和 1

名联络员信息报市级主管部门，并于 12 月 10 日前报送《方案》

落实情况；市级各联席单位于 12 月 15 日前报本《方案》落实情

况报市生态环境局。